1

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ УСВЯТСКОГО РАЙОНА

ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 30.07.2024г                                 № 47-п2

рп.Усвяты

Об утверждении порядка целевого использования поступающих в муниципальный бюджет средств от платы за негативное воздействие на окружающую среду, от платежей по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде, от административных штрафов за правонарушения в области охраны окружающей среды

В  соответствии  со  статьями  16.6,  75.1  и  78.2  Федерального  закона от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Администрация Усвятского района постановляет:
1. Утвердить      прилагаемый      порядок      целевого      использования поступающих в бюджет муниципального образования «Усвятский район» средств от платы за негативное воздействие на окружающую среду, от платежей по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде вследствие нарушений обязательных требований, платежей при добровольном возмещении такого вреда, а также от административных штрафов за административные правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования (далее – порядок).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

3.Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Новая жизнь» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Усвятский  район» в сети «Интернет».

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на начальника   финансового управления.
	Глава Усвятского  района                                                                   Д.А.Петров

           Приложение

                                                                     к постановлению Администрации
Усвятского района

                                                                             от  30.07.2024г.  № 47-п2
                                               ПОРЯДОК
целевого использования поступающих в муниципальный бюджет средств от платы за негативное воздействие на окружающую среду, от платежей по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде, от административных штрафов за правонарушения в области охраны окружающей среды
1. Настоящий порядок устанавливает правила целевого использования поступающих в бюджет муниципального образования «Усвятский район» средств от платы за негативное воздействие на окружающую среду, штрафов, установленных Кодексом   Российской   Федерации   об   административных правонарушениях за административные правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования, административных штрафов, установленных об административных правонарушениях за административные правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования, от платежей по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде, в том числе водным объектам, вследствие нарушений обязательных требований, от платежей, уплачиваемых при добровольном возмещении вреда, причиненного окружающей среде, в том числе водным объектам, вследствие нарушений обязательных требований (далее – «экологические платежи»).

2. Поступившие «экологические платежи» в бюджет  муниципального образования «Усвятский район» используются в целях реализации плана природоохранных  мероприятий на территории Усвятского района по выявлению объектов накопленного вреда окружающей среде и (или) организации работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде в случае наличия на территории муниципального образования объектов накопленного вреда окружающей среде, а в случае их отсутствия – иных мероприятий по предотвращению и (или) снижению негативного воздействия  хозяйственной  и  иной  деятельности  на  окружающую  среду, сохранению и восстановлению природной среды, рациональному использованию и воспроизводству природных ресурсов, обеспечению экологической безопасности, финансирование которых планируется за счет средств бюджета муниципального образования «Усвятский район», поступивших от «экологических платежей» (далее – план природоохранных мероприятий).

3. Объем бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств утверждается Решением Собрания депутатов  Усвятского района на очередной финансовый год и на плановый период.

4. Финансовое управление Администрации Усвятского района осуществляет в установленном законодательством порядке учет поступивших доходов бюджета муниципального образования «Усвятский район» от «экологических платежей».

5. Поступающие  «экологические   платежи»   в   бюджет муниципального образования «Усвятский   район» предназначены для использования, согласно «перечня мероприятий, указанных в пункте 1 статьи 16.6, пункте 1 статьи 75.1 и пункте 1 статьи 78.2 Федерального закона «Об охране окружающей среды».
6.Использование «экологических платежей» осуществляется в рамках:

1. Муниципальной программа "Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры и благоустройства муниципального образования "Усвятский район";

2. Муниципальной программы "Управление и обеспечение деятельности администрации муниципального образования, создание условий для эффективного управления муниципальными финансами и муниципальным долгом.
6. Финансирование расходов бюджетов городских и сельских поселений района, направленных на выявление и оценку объектов накопленного вреда окружающей среде и (или) организацию работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде в случае наличия на территории городского и сельских  поселений объектов накопленного вреда окружающей среде, а в случае их отсутствия – на предотвращение и (или) снижение негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду, сохранение и восстановление природной среды, обеспечение экологической безопасности за счет средств, поступающих  в  бюджет муниципального образования «Усвятский район» от «экологических платежей», производится путем межбюджетных трансферов в соответствии с  мероприятиями и действующим бюджетным законодательством  после подписания  Соглашения  (утвержденной  типовой формой  соглашения  о предоставлении  субсидии из бюджета  муниципального  образования  «Усвятский  район» бюджетам  городского и сельских поселений).
7. Размер трансфертов муниципального образования «Усвятский район» сельским поселениям  определяется по формуле:

	ТРi=ТР*Чi, где
ТРi – размер межбюджетного трансферта соответствующего сельского поселения;

ТР – размер межбюджетного трансферта в расчете на 1 жителя сельского поселения;

Чi-численность населения соответствующего сельского поселения по состоянию на 1 января текущего финансового года.

 При расчете межбюджетных трансфертов сумма округляется до целого числа.

8. Расходование   средств   осуществляется   в   пределах   бюджетных ассигнований, утвержденных  решением Собрания  депутатов Усвятского района о бюджете  муниципального образования «Усвятский район» на очередной финансовый год и на плановый период.

9. Объем бюджетных ассигнований и лимиты бюджетных обязательств на реализацию плана природоохранный мероприятий:

1) подлежит увеличению в текущем финансовом году и (или) очередном финансовом году на положительную разницу между фактически поступившим и прогнозировавшимся объемом доходов бюджета муниципального образования «Усвятский район»;

2) подлежит   уменьшению   в   текущем   финансовом   году   и   (или) очередном финансовом году на отрицательную разницу между фактически поступившим и прогнозировавшимся объемом доходов бюджета муниципального образования «Усвятский район».

10. Остатки      средств      бюджета муниципального образования «Усвятский район» на начало текущего финансового года в объеме неполного использования бюджетных ассигнований поступлений от «экологических платежей» направляются на увеличение в текущем финансовом году объемов бюджетных ассигнований на финансирование мероприятий в соответствии с планом природоохранных мероприятий.